
1217 Tillaeg 3. (7"7). Hedensk. Samling 1893홢94. 1218 
I Bilag til Liste o. Ændringssorsl. t. 3. Beh. af Finanslovf f. 1894홢95. 

lokale for Funktionærernes Børn. J  1892 repareredes søndre og vestre Side af 
Ringmuren Det vil kuune.skønnes, at mange af disse Arbejder og Bevillinger ikke 
have kunnet und aa at medføre en Del supplerende Arbejder og Anlæg, som, for 
saa vidt de ikke. unde udføres samtidig med Hovedarbejderne, have maattet udredes 
af de kommende Aars Bevillinger til almindelige Udbedrin er. I  denne Anledning, 
og da Vedligeholdelsen as alle de mange ny Apparater, ygninger og Anlæg af 
forskellig Slags stadig krævede større Udgifter, udbades og bevilgedes i 1892홢홢93 en 
Forøgelse af Bevillingen paa 2,000 Kr. En Del af, de supplerende Arbejder har 
bestaaer i Nedbrydning af gammelt Murværk og Opgravning af Fundamenter til 
ældre Mure og Bygninger, som maatte sløjfes paa Grund af Forandringerne. Der 
er derved fremkommer en Mængde Materiale,- som er kommet Byguingsvæsenet til 
gode og har sparet mange Penge. . » » · 

Jdet jeg nu skal omtale nærmere de særlig paaankede Bygningsarbejder m. 
m., beder jeg hver enkelt Post betragtet i Belysning af, hvad foran er » anført i 
Almindelighed. For at følge Tidsordenen skal først det paaankede ny Stuehus om- 
tales. Dette er en Tilbygning til en af Fløjene paa Landbrugsbygningem indehol- 
dende et 2 Fags Værelse »og 2 smaa Kamre samt Køkken, og Entre Det er opført 
i 1890 for den tilkIndkob af Avlsgaarden og til Ejendommens Indretning til den 
ny Drift givne Bevilling som Bolig for Driftsbestyreren, der tillige som Kontorist 
ved Fængslet var berettiget til «Lejlighed. Ved Bevillingens Tilstaaelse var det be- 
regnet, at en saadan Bolig skulde indrettes ved Gaarden. Til dens Opførelse er 
benyttet gamle Mursten og Kampsten og adskilligt gammelt Træværk fra Nedbrydnin- 
ger paa Fæn slet.. Arbejder er udført af en af Fængslets Murere og en fremmed 

. »Murer samt ængslets og en fremmed Tømrer. Boligen har kostet fuldt færdig 
s 1,460 Kr. og er til Assuranee vurderet til 4,000 Kr. , 

Den omtalte Lade opførtes i Forsommeren 1891 ved Avlsgaarden, d a  der 
v a r  stærk Mangel paa Husrum tilHø og Halm, hvorfor dette, hvis Salg danner en 
af Landbrugets vigtigste Jndtægtkilder, forringedes i høj Grad. Bygningen, som 
var 12 Alen lang og 11 Alen bred, opførtes af V- Stens Bindingsværk af , gamle 
Sten og gamle Stolper hidrørende fra Nedbrydninger paa Fængslet. Arbejdet ud- 

.førtes af en af Fængslets Murere og Tomrere og en fremmed Tømrer» Den sam- 
lede Udgift var 328 Kr., Assuraneeværdien 1,050 Kr. » Pengene afholdtes af- Land- 
brugets Drift. Til denne Lade er i 1893 føjet den i min Skrivelse af 27de Novem- 
ber f. A. omtalte Tilbygning paa 6 Alen af de der anførte Grunde. Den opførtes 
af. Fængslets Haandværkere og kostede 200 Kr., Azssuraneeværdi 610 Kr. Pengene 
afholdtes af Landbrugets Drift« . » « . , 

. » De her omtalte Bygningsforetagender vedrøre ikke Fængslets Bevilling til 
almindelige Udbedringer, uden for saa vidt den ydede Hjælp af-Haaiidværkskraft 
angaae. sTil Gengæl-d er Avlsgaardens Værdi blevet; ikke ubetydelig forøget, og 
Driften gjort mere økonomisk, saa at dens Regnskab viser en stadig. Fremgang, og 
der kan ved,dette Regnskabsaasrs Slutning ventes et Overskud tilsJndbetaling i 
Statskassen paa ea. 400 Kr. Jeg antager ikke, det kan omtvistes« at den skildrede 

.Benyttelse · af de gamle Materialier, som ved Salg kun vilde have indbragt meget 
lidt, er fuldt ud økonomisk og i Anstaltens Interesse og altsaa i Realiteten forsvar- 
lig. At sælge alle de gamle Materialier, efterhaanden som de fremkom, og siden 
købe nyt til Arbejder, hvortil de gamle Materialier kunde bruges, synes mig der- 
imod vilde have været uforsvarligt. Nogen formel Fejl kan der formentlig ikke være 
Tale om med Hensyn til Stuehuset Heller ikke ved Ladebygningen antager 

. jeg, at Grænsen ,for, hvad der nødvendigt maa være overladt Bestyreren af en Land- 
ejendom, som skal sættes i Drift, at foretage as paatrcengende mindre Forbedringer 
og Reparationer, vil-findes at bære overskreden For en Ordens Skyld anføres, at 
Overinspektionen har bifaldet Opsørelsen af Stuehusetog Laden, og at der om disse 

» som om » alle andre Arbejder er givet udførlig Jndberettnng til Overinspektionen paa 
de aarlige Rapporter 

Hvad nu de saa stærkt fsremhævede l Anlæg for eu Inspektvr angaar, er 
Sammenhængen denne. , Ved  Anlæget i 1890 af en ny Indkorselsvejstil Fængslet 
gennemskares Jnspektorens Have as den ny Vej og deltes, i 2 Dele. Den større vest- 
lige Del, som indeholdt en stor smuk Park med en O, en smukt beplantet Høj, alle 
gamle Frugttræer og. Køkkenhaveii, adskiltes derved fra. den østlige Del ved Boligen, 
der væsentlig optoges af en lille Lund og Plæner. Da denne Deling af Haven var 
Udvalgenes Betoenknirsgm 


